松林地区まちぢから協議会防災部会 令和５年度第 5 回部会 議事録

１．開催日時：2023 年（令和５年）9 月 21 日（木） １9 時～20 時 40 分

２．開催場所：松林公民館 ２階第２会議室

３．出席者（敬称略）：15 名+市防災対策課 3 名

吉原、高橋（室田）、池田（高田）、小川（上赤）、川口（中赤）、渡辺・早川・小池（下赤）、今井・正札（菱

沼）、齋藤・宮本（ニュータウン）、山ノ上・渡部・蒲ヶ原（防災対策課）、以上 18 名

４．内容

 １）吉原部会長挨拶

   最近コロナやインフルエンザ感染の話しを聞くが大事には至っていないケースが多い。なので訓練は開催

できると見込んでいる。開催までの期間が短くなってきている。漏れ無いよう準備万端にしていきたい。

２）防災対策課より（蒲ヶ原さん）

  久しぶりの大きな訓練となるので気になる点を確認し合いながら準備を進めていきたい。

３）地区防災訓練について

1.参加人員について

  ・上赤羽根 40 人 中赤羽根 30 人 下赤羽根 34 人 菱沼 60 人 高田 50 人 室田 40 人

   オクトス 50 人 ショクサン 13 人 ニュータウン 60 人 ざっと 300～350 人 多くて 400 人と見る

  ・菱沼、中学生の参加人数未定なので 10 月半ば頃までに確定したい

   ・前回開催時消防団の方々は昼食無しで帰られたが今年は当日に食事の件を伝える

   ・無線の小池さん岡本さん参加

  2.訓練担当について

  ・消火器 消防団に依頼するが水消火器なので水の充填作業を防災リーダー数名が担当する

  ・CPR 応急手当 20 分という時間で出来る内容を検討中 消防団と防災リーダーに担当してもらう

  ・救護訓練 消防警備課に担当を依頼する予定

  ・機器操作訓練 全般を防災リーダーにお願いし防災倉庫の機器・簡易トイレ組立などを検討

  ・事前研修について、消防団は不要だが防災リーダーはどうするか

  ・事前に日程を組むのが難しいので防災対策課が中心となって行い防災リーダーは補助的な役割で

  ・研修に参加する各自治会から防災リーダー2-3 名とする

  ・事前研修は 10/10 頃を目安に防災対策課と学校と調整し改めて連絡する

⇒（10 月 29 日（日）9 時 30 分 松林小学校体育館横 防災倉庫前 各自治会より２名）

3.避難所運営ゲーム HUG

  ・各自治会の役員・防災リーダー2 名参加、3 グループを作り 1.5 時間程度で実施

・校舎内で行うため校庭の訓練とは別の人が参加する

   4.その他

   ・当日の入場は人も車両も西門と東門の 2 ヶ所から可能だがグラウンドへの車両進入は禁止

   ・テントには倒壊防止のウェイトを取り付けるが強風の場合はテント設営を中止する事もあり

   ・トイレは体育館外側と西側校舎（スリッパ用意あり）

   ・食缶の洗浄可能だが残り物はザルなどで受けて直接流さない

   ・校内は禁煙のためどこかに喫煙所を設置してほしい（以前は長福寺が場所提供してくれた）

   ・ヘルメット着用（防災リーダー民生委員は貸与ヘルメットを持参）

   ・ゴミについては環境事業センターに事前に連絡すれば回収してくれる

   ・必要あればボランティアゴミ袋を手配する

   ・小雨決行だが中止の場合は前日昼 12 時に連絡する

   ・状況によるが雨天時は体育館で行うが 3-400 人は収容不可のため 1/3 程度に調整してほしい

   ・プロパンガスボンベは中赤羽根から借用する

   ・参加者へのお土産として消費期限の近い備蓄食料を配布予定

   ・自治会へはブルーシートを支給予定

   ・無線機の故障を最小限に抑えるため定期的に機器内部に通電させる必要がある

毎月のロールコールの参加でも十分と思われるので是非参加をお願いします

   ・まち協で折りたたみ式リヤカーを購入予定で今後必要あれば貸出しする

次回 令和５年 11 月 9 日（木）19 時～ 松林公民館 第２会議室

書記：宮本